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Το Ινστιτούτο εν συντομία

Δομές και Ανθρώπινο Δυναμικό

Η φιλελεύθερη ταυτότητα του 
Ινστιτούτου

Μοχλός μεταρρύθμισης και 
εκσυγχρονισμού

Δημοσιεύσεις

Podcasts Ask the Experts

Αναμένοντας την Προεδρία Trump 2.0

Νοέμβριος 2024

ISPD

• ISPD POLITICS PODCAST: 
Επανεκλογή Τραμπ: Μια πρώτη αποτίμηση

Δείτε ακόμα σ’ αυτό το τεύχος:

• Η Κυπριακή Δεξιά κατά τη μεταεισβολική περίοδο:
H ίδρυση του ΔΗΣΥ και η μετασχηματιστική ηγεσία του 
Γλαύκου Κληρίδη

          σελ.2
•Η περίπτωση Αποστολίδης Vs Όραμς και το Κυπριακό: 
Μια κριτική αποτίμηση

          σελ.3

Εσπερίδα: «Σύγχρονοι Πόλεμοι και Νέες 
Απειλές στην Εποχή των Πολυκρίσεων»
Το Ινστιτούτο Μελετών Πολιτικής και Δημοκρατίας 
διοργανώνει σε συνεργασία με το Πανεπιστήμιο Νεάπολις 
Πάφος, στις 13 Δεκεμβρίου και ώρα 5.30μ.μ., στον 
Πολυχώρο Πολιτισμού «Αττικόν», στην Πάφο, Εσπερίδα 
με θέμα «Σύγχρονοι Πόλεμοι και Νέες Απειλές στην Εποχή 
των Πολυκρίσεων». Η Εσπερίδα διεξάγεται με αφορμή 
την πρόσφατη έκδοση από το Ινστιτούτου Μελετών 
Πολιτικής και Δημοκρατίας, του βιβλίου «Η Κύπρος στην 
Εποχή των Πολυκρίσεων: Οι Μεγάλες Προκλήσεις Σε 24 
Ερωταπαντήσεις». Ομιλητές θα είναι ο Καθηγητής Διεθνών 
Σχέσεων, Σπουδών Ασφάλειας και Ανάλυσης Εξωτερικής 
Πολιτικής στο ΕΚΠΑ  Παναγιώτης Τσάκωνας, o κ. Ευάγγελος 
Γεωργούσης,  Αντιπτέραρχος (Ι) ε.α.  και ο Αν. Καθηγητής 
Διεθνούς Ασφάλειας και Στρατηγικής Μάριος Παναγιώτης 
Ευθυμιόπουλος του Παν. Νεάπολις.
Δείτε περισσότερα εδώ.

«Δεν υπάρχει αμφιβολία ότι τα ξημερώματα της 
6ης Νοεμβρίου, όλες οι ευρωπαϊκές πρωτεύουσες 
παρακολουθούσαν την εξέλιξη των αποτελεσμάτων των 
αμερικανικών εκλογών με αμηχανία, προβληματισμό 
σε κάποιες περιπτώσεις, και ίσως ακόμη και με έκπληξη 
και ανησυχία», σημειώνει σε άρθρο ανάλυσης που 
δημοσιεύεται στην ιστοσελίδα του Ινστιτούτου μας, η Δρ. 
Ρεβέκκα Παιδή, Αν. Καθηγήτρια Διεθνών Σχέσεων στο 
Πανεπιστήμιο Μακεδονίας και Μέλος του Επιστημονικού 
Συμβουλίου του Ινστιτούτου. Η Δρ. Παιδή επιχειρεί μια 
πρώτη εκτίμηση ως προς τι θα πρέπει να αναμένεται από 
τη δεύτερη διακυβέρνηση Τραμπ, συνεκτιμώντας τόσο 
την εμπειρία της πρώτης διακυβέρνησης, όσο και τους 
παράγοντες που διαμορφώνουν τις σχέσεις των ΗΠΑ με 
άλλα κράτη και συμμάχους. Ιδιαίτερη προσοχή αποδίδει η 
Δρ. Παιδή στα μικρότερα κράτη και ειδικά στην περίπτωση 
της Κυπριακής Δημοκρατίας.
Διαβάστε το κείμενο ανάλυσης εδώ.

          σελ.2

-

• Το Εκλογικό μας Ημερολόγιο           σελ.3

Βίντεο:  Γνωρίστε το 
Ινστιτουτο σε 2 λεπτá

• Βιβλίο: «Η Κύπρος στην Εποχή των Πολυκρίσεων: 
Οι Μεγάλες Προκλήσεις Σε 24 Ερωταπαντήσεις»
	

          σελ.4

Επερχόμενη Εσπερίδα ΙΜΠΔ: 13 Δεκεμβρίου 2024, 17:30 
Πολυχώρος Πολιτισμού “Αττικόν”, Πάφος.
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Δεκαπέντε χρόνια από την καθοριστική απόφαση του 
Δικαστηρίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης στην υπόθεση  
Αποστολίδη Vs Orams και πενήντα χρόνια από την τραγωδία 
του 1974, ο Καθηγητής Νομικής στο Πανεπιστήμιο Κύπρου 
και μέλος του Επιστημονικού Συμβουλίου του Ινστιτούτου, 
Νικήτας Χατζημιχαήλ, επιχειρεί μια κριτική αποτίμηση της εν 
λόγω απόφασης υπό το γενικότερο πρίσμα μιας γενικότερης 
εξέτασης του ρόλου που μπορούν να διαδραματίσουν τα 
πολιτικά δικαστήρια. Ο Καθ.Χατζημιχαήλ σημειώνει μεταξύ 
άλλων, ότι «η επιτυχής έκβαση της υπόθεσης Orams 
πέτυχε στο να ανακόψει – τουλάχιστον για ένα διάστημα 
– το κύµα «εποικισµού» ελληνοκυπριακών ιδιοκτησιών 
από αλλοδαπούς υπηκόους», ωστόσο, όπως επισημάνει, 
«δεκαπέντε χρόνια μετά, η πραγματικότητα επί του εδάφους 
είναι δραματική, με την παρουσία κυρίως αγοραστών και 
επενδυτών από τρίτες χώρες».
Διαβάστε το άρθρο ανάλυσης εδώ.

• Άρθρο του Ιωάννη Ν. Γρηγοριάδη, Ανώτερου Ερευνητικού 
Εταίρου του ΙΜΠΔ, με τίτλο “Οι Σχέσεις της Τουρκίας με την 
Μέλλουσα Κυβέρνηση Tραμπ”, στην εφημερίδα Τα Νέα, 23 
Νοεμβρίου 2024.

• Ραδιοφωνική παρέμβαση του Γαβριήλ Χαρίτου, Ανώτερου 
Αναλυτή του ΙΜΠΔ, με θέμα την έκδοση ενταλμάτων 
κατά Νετανιάχου και Γκάλαντ εκ μέρους του Διεθνούς 
Ποινικού Δικαστηρίου, στον σταθμό Παραπολιτικά 90,1, 21 
Νοεμβρίου 2024

•Ραδιοφωνική παρέμβαση του Τριαντάφυλλου 
Καρατράντου, Ανώτερου Ερευνητικού Εταίρου του ΙΜΠΔ, 
για την κλιμάκωση της κρίσης Δύσης – Ρωσίας, στο Real 
Voice News (99.5), 21 Νοεμβρίου 2024.

Παρεμβάσεις Συνεργατών στα ΜΜΕ
Δείτε στην ενότητα «Παρεμβάσεις στα ΜΜΕ» στην ιστοσελίδα μας αυτό το μήνα, ανάμεσα σε άλλα:

• Άρθρο του Κωνσταντίνου Φίλη, Ανώτερου Ερευνητικού 
Εταίρου του ΙΜΠΔ, με τίτλο “Τι θέλει ο Τραμπ για την 
Ουκρανία”, στην Καθημερινή (Αθηνών), 18 Νοεμβρίου 
2024.

• Άρθρο του Παναγιώτη Χριστιά, Ανώτερου Ερευνητικού 
Εταίρου του ΙΜΠΔ, με τίτλο “ Το μέλλον άδηλον”, Καθημερινή 
(Κύπρου), 11 Νοεμβρίου 2024.

• Ομιλία Προέδρου Ινστιτούτου Μελετών Πολιτικής και 
Δημοκρατίας Δρ. Χριστόφορου Φωκαΐδη στο ετήσιο 
μνημόσυνο του Πρώην Προέδρου της Κυπριακής 
Δημοκρατίας Γλαύκου Κληρίδη, 10 Νοεμβρίου 2024.

Η περίπτωση Αποστολίδης Vs Όραμς και το Κυπριακό: 
Μια κριτική αποτίμηση

 

Η Κυπριακή Δεξιά κατά τη μεταεισβολική περίοδο:
H ίδρυση του ΔΗΣΥ και η μετασχηματιστική ηγεσία του Γλαύκου Κληρίδη

Ο πολιτικός μετασχηματισμός της Κυπριακής Δεξιάς που 
λαμβάνει χώρα κατά την περίοδο μετά την εισβολή, μέσα 
στο περιβάλλον των δραματικών συνθηκών που είχε 
δημιουργήσει η τραγωδία του 1974, συνιστούσε σύμφωνα 
με τον Δρ. Χριστόφορο Φωκαΐδη, μια «λιγότερο πιθανή  
περίπτωση», κατά τον ορισμό του Eckstein.   Όπως 
σημειώνει, σε άρθρο του που δημοσιεύεται στην ιστοσελίδα 
του Ινστιτούτου μας,  «σε πολύ μεγάλο βαθμό, η επιτυχία του 
εγχειρήματος αυτού θα πρέπει να αποδοθεί στον Γλαύκο 
Κληρίδη, ο οποίος μέσα στις έκρυθμες συνθήκες εκείνης 
της εποχής αναδεικνύεται σε μετασχηματιστικό ηγέτη, 
συμβάλλοντας καθοριστικά στο να δημιουργηθεί μια νέα 
διχάλα στην εξέλιξη της σύγχρονης πολιτικής ιστορίας 
της Κύπρου. Ο Δρ. Φωκαΐδης αναλύει τις τρεις βασικούς 
πυλώνες πάνω στους οποίους βασίστηκε ο πολιτικός 
μετασχηματισμός της παραδοσιακής Δεξιάς, τονίζοντας 
πως το εγχείρημα αυτό δεν ήταν ούτε προδιαγεγραμμένο 
ως προς την τελική του έκβαση, ούτε κάτι το αναπόφευκτο.
Διαβάστε το άρθρο εδώ.
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ISPD POLITICS PODCAST:
Επανεκλογή Τράμπ: Μια πρώτη αποτίμηση

Στο νέο επεισόδιο της Σειράς ISPD POLITICS PODCAST, o 
Δρ. Κρίτων Διονυσίου φιλοξενεί τον Καθηγητή Συγκριτικής 
Πολιτικής του Πανεπιστήμιου Κύπρου Αντώνη Έλληνα, 
σε μια συζήτηση γύρω από τις πρόσφατες αμερικανικές 
εκλογές. Επιχειρείται μια πρώτη αποτίμηση του εκλογικού 
αποτελέσματος και των λόγων που οδήγησαν στην 
επανεκλογή του Ντόναλντ Τραμπ ενώ εξετάζονται οι 
στρατηγικές και τα κοινωνικά φαινόμενα που διαμόρφωσαν 
την εκλογική συμπεριφορά στις ΗΠΑ. Ιδιαίτερη αναφορά 
γίνεται επίσης  στα μηνύματα που μπορούν να αποκομίσουν 
τα πολιτικά κόμματα στην Ευρώπη αλλά και στην Κύπρο. 
Η συζήτηση αναδεικνύει επίσης τις ομοιότητες και τις 
διαφορές πολιτικών τάσεων, με στόχο την κατανόηση των 
διεθνών επιρροών στη σύγχρονη πολιτική σκηνή.

Ακούστε το podcast εδώ.
Προηγούμενα podcasts εδώ.

Το Εκλογικό μας Ημερολόγιο
Επισκεφθείτε το Εκλογικό μας Ημερολόγιο και ενημερωθείτε 
για εκλογικές αναμετρήσεις που έχουν πραγματοποιηθεί 
ανά το παγκόσμιο, καθώς επίσης και για εκλογικές 
αναμετρήσεις που είναι προγραμματισμένες για το αμέσως 
επόμενο διάστημα.  Άμεση και γρήγορη πληροφόρηση 
από έγκυρες πηγές, συνοδευόμενη από σχετικές 
αναλύσεις.  Δείτε ενδεικτικά δίπλα, συγκριτικό πίνακα από 
την τελευταία εκλογική αναμέτρηση στις Ηνωμένες Πολιτείες 
Αμερικής. Η επιλογή, η συγκέντρωση και η παρουσίαση 
των στοιχείων γίνεται από ομάδα του Ινστιτούτου μας. 
Το Εκλογικό Ημερολόγιο είναι ένα εργαλείο αναζήτησης 
που έχει διαμορφωθεί και λειτουργεί στο πλαίσιο του 
Παρατηρητηρίου Δημοκρατίας. 

Περισσότερα εδώ.

Νοέμβριος 2024
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Παρατηρητήρια Ινστιτούτου

Πρόσκληση 
για συνεργάτες

Πρόσκληση για συνεργάτες: Το Ινστιτούτο Μελετών (ΙΜΕ) απευθύνει πρόσκληση 

προς ερευνητές/αναλυτές που θα ήθελαν να συνεργαστούν με το Ινστιτούτο, όπως 

εκδηλώσουν το ενδιαφέρον τους συμπληρώνοντας ηλεκτρονικά τη σχετική αίτηση. Η 

πρόσκληση απευθύνεται σε πανεπιστημιακούς ή ερευνητές κατόχους διδακτορικού 

τίτλου, υποψήφιους διδάκτορες και (σε εξαιρετικές περιπτώσεις) σε κάτοχους 

μεταπτυχιακού τίτλου με σχετική ερευνητική εμπειρία.

Περισσότερα εδώ

+357 22 664470 | ispd.org.cy |info@ispd.org.cy
Ανδρέα Ζάκου 2,Γραφείο 301, Λευκωσία, 2404, Κύπρος

Παρατηρητήριο Πράσινης Μετάβασης

Παρατηρητήριο Αν. Μεσογείου & 
Μέσης Ανατολής

Παρατηρητήριο Δημοκρατίας

Νοέμβριος 2024
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Eπισκεφθείτε την ιστοσελίδα 
μας και κάντε εγγραφή για 
να λαμβάνετε ενημερώσεις 

και προσκλήσεις για τις 
δραστηριότητες του Ινστιτούτου     Πατήστε εδώ

Εκλογικό Ημερολόγιο

Θέλετε να ενημερωθείτε για οποιασδήποτε γενικές εκλογές 

είναι προγραμματισμένες για τους επόμενους μήνες ανά το 

παγκόσμιο ή ακόμα για τα αποτελέσματα γενικών εκλογών ή και 

δημοψηφισμάτων;  Επισκεφθείτε το Εκλογικό Ημερολόγιο του 

Ινστιτούτου Μελετών Πολιτικής και Δημοκρατίας για γρήγορη 

και αξιόπιστη ενημέρωση. Τη βασική πληροφόρηση για την 

ημερομηνία, το είδος και τους βασικούς υποψηφίους των εκλογών 

συμπληρώνουν αναλύσεις από διεθνή μέσα ενημέρωσης. 
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